CONSILIVM CCCCXVII. Donatio an propter ingratitudinem reuocetur ipso facto, vel sit opus facti iudicis.

Si quaeratur, utrum per l. pen. & fi. C. de reuoc. donatio, propter ingratitudinem veram, & in iudicio probatam res donatae reuertantur ad donantem ipso iure, an vero officio iudicis agatur, & dicitur ibi Petr. & Cy. officio iudicis agatur, sed in casu nostro: quia donatarius consensit reuocationi, & iura cessa concessit, non est opus Praetore, & ideo quae gesta sunt valent, & per distractum iura contractus amissa sunt: quia licet non interuenierit retraditio, interuenit cessio ex iusta causa. facit, quod no. ff. de pac. l. ab emptore. C. quando lice. ab emp. discedere. l. r. ff. de dona. l. in magna lg. & l. fi. C. de har. vel act. ven. & ff. de no. ope. nun. l. r. §. idem quaeritur. Ego Baldus.

CONSILIVM CCCCXVIII. Extantibus matre, & auia quando incipiat currere annus auia ad potentiam tuorem.

Opinio domini Bart. haec est, quod elapso primo anno matri, incipiat secundus labi auia, & lapsus secundo anno auia incipiat tertius annus labi fratri vterino, vel similibus, qui post vocantur. vnde in hoc themate omnes isti, de quibus quaeritur, essent exclusi a successione, & sic matrem tueretur potius possessio rerum, quam ipsum ius hereditarium, & ita teneret in l. 2. qui petant tutores. ff. & C. eo. l. nepotibus. sed glo. dicit ibi primum excludit, sed non sequentes, vnde secundum glo. succederet auia, & hoc per legem tertiam. §. videndum. ff. ad Tertullia. Ego sic dico, quod si quidem mater excluditur a successione, & a tutela, puta per transitum ad secunda vota, quia efficitur suscipienda, tunc caueat incumbit sollicitudo. & ex tunc si negligit per annum, auia priuatur successione, si autem mater excluditur a spe successione, sed non a spe tutelae: nam etiam post annum mater potest gerere tutelam, & excludit auiam a tutela. In isto casu non punitur auia, & ratio haec est: quia si pupillus habet tutorem legitimum, non debet puniri mulier, ut not. C. ad Tertull. l. matres. sed hic habet matrem, quae est legitima tutrix, aliam quasi legitima, ergo non punitur auia, sed si mater renuntiaffet tutelae, vel transisset ad secunda vota, tunc cessaret ista ratio, & puniretur auia, & ita saepe consulti, & de hoc dixi in l. precibus. C. de impuber. Super secundo puncto dicendum est, quod expensa intelliguntur factae causa pietatis, si fuerint circa personam impuberis, & sunt paruae expensae, si autem fiant circa res, intelliguntur factae animo repetendi. C. de neg. gest. l. r. per gl. & doc. ff. eo. l. Nefennius Appollinaris.

Sequitur constitutio domini Egidij Cardinalis Spoletani, & legati domini Papae. Et quia commune ciuitatis praedictae fore nouimus expensis grauibus oneratum, volumus, & mandamus, quod communitates, & incolae, ac habitatores castrorum, terrarum, & locorum omnium districtus praedicti infirmitatis cum ipso communi contribuere teneatur.

CONSILIVM CCCCXCIX. Iure communi castra, nec ciuitates habent gladij potestatem. Soli praefides prouinciarum, & non inferiores eis habent gladij imperium, vnde potestates ciuitatum, & castrorum non habent de iure communi gladij imperium. Castra, ad qua ciuitas mitti potestates, qui non cognoscunt nisi de causis ciuilibus, & criminalibus, in quibus Venit imponenda poena pecuniaria, non dicuntur de districtu dicta ciuitatis. Dicitur illud proprie tale, quod est simpliciter tale, non autem sit tale secundum quid. Reperitur districtus triplex. Inferior a principe an possit in districtualibus imponere noua onera.

Propositur, quia ista castra recipiunt potestates militares per commune Spoleti ad regimen ipsorum castrorum, qui tamen potestates habent iurisdictionem in ciuilibus, & causis criminalibus pro quibus imminet condemnationes pecuniariae. vbi vero poena sanguinis ingeritur, dicti potestates, vel commune Spoleti nullam habent potestatem, sed rector ducatus duntaxat, de poenis pecuniariis districti potestatis debet habere certam partem. Quaeritur ergo, nunquid dicta castra dicantur esse de districtu ciuitatis Spoleti, ita quod includantur sub dicta constitutione domini Egidij, ex eo quod dictum est, vel etiam quia tenetur facere hostem, & caualcarum, & dant cereum, & tenentur habere amicos pro amicis, & inimicos pro inimicis. Secundo nunquid dicitur Do. Cardinalis potuerit dictam constitutionem facere, & obligare dicta castra in plus quam ex pactis sint obligata communi Spoleti. Tertio quaeritur, cum dicta constitutio non fuerit adhuc in usu, utrum sit sublata. Quarto quaeritur, an dicta constitutio ex natura sui sit perpetua. Et circa primum sciendum est, quod ciuitates, nec dum castra de iure communi non habent gladij potestatem. Et ideo potestates ciuitatum, vel castrorum, de iure communi non habent gladij imperium, sed soli praefides prouinciarum, & non inferiores eis. ff. de off. praef. l. illicitas. §. qui vniuersas. & in auth. de defen. ciui. §. audient. & no. in Spe. de iur. om. iud. §. expedito. ver. quod potestates. & per Ros. in ti. qui poss. iud. ad fi. Et tamen constat, quod ciuitates habent territorium, pertinentias, & districtum de res. spo. c. cum ad sedem. de elec. c. vbi periculum. lib. 6. & c. cum Romani. de elect. in cle. de episc. & cler. c. nulli. 16. quae est. c. r. & no. C. vbi de poss. agi oportet. l. r. vnde non est bona consequentia, non habet in ipsa castrum gladij potestatem. ergo non est castrum de districtu. Et sic iuriter videtur, quod dicta castra sunt de districtu Spoleti. In contrarium videtur, quod dicta illud proprie dicitur tale, quod est simpliciter tale, non secundum quid. ff. de leg. 3. l. hoc legatum. sed ista castra distinguuntur secundum quid, ergo non sunt proprie de districtu. Circa secundum sciendum est, quod triplex est districtus. i. conuentionalis, quoniam castrum per se regitur, & se submittit simpliciter alicui ciuitati ob tutelam sui corporis sine prauidicio Principis. ff. de iur. om. iud. l. est receptum. Primum legatus, quoniam Princeps concessit alicui ciuitati castrum ac districtum. C. de legib. l. nam humanum. Et praescribitur, quoniam iurisdictioni, & imperium praescribuntur in ipsum castrum. C. de diuer. off. l. viros. lib. 12. & de for. comp. c. cum contingat. Nunc

Nunc sumus in primo membro. si districtus conuentionalis, & secundum quid. Quaeitur, utrum per superiore infra Principem possit grauiorem seruitutem adduci, quam conuentum sit. & videtur quod sic: quia immunitas alicui concessa infringitur propter casus inopinatos, ut no. in l. r. de iure immuni. per dominum Dy. In contrarium videtur, qui ultra pacta grauat, habet negatorium vel officium iudicis, vnde per ambitiosum iudicis decretum tolli non potest. l. ambitiosa. de decret. ab ord. fac. Item quia tacite videtur conuentum, ne ultra grauentur de neg. gest. l. qui alie. §. libertos. & rescripta, vel statuta non possunt tollere iura naturalia pactorum. Item quia mandatum domino legato per Papam datum ad hoc non se extendit, ut l. si pater. q. in frau. cred. Io. And. in Spe. de cen. recitat Dy. & no. firmat, sed certe multum refert inter immunitatem gratuitam, de qua dicit Dy. nam ista est quaedam donatio. & si donator vergit in periculum, nimirum si propter publicam vtilitatem potest hoc, & inter extraneorum pactioem, & ista nullo modo violari potest, ut no. Ros. in Rubricella de re commenda. Praeterea de dicto pacto non fit mentio in constitutione domini legati, & ideo pactum non tollitur per ipsum. C. de testa. auth. hoc inter liberorum. Praeterea legatus non potest imponere seruitutem praedictis liberis, ergo multo minus personis liberis. Hoc enim vix Princeps potest. C. nou. uec. l. r. & optime facit. ff. quod vi aut clam. l. prohibere. §. plane. & C. de resc. vend. l. ratas. parum enim valeret humanorum actuum firmitudine, si rescriptis tolleretur. & ad hoc multae leges & rationes, quinimo clamores veritatis locum immortalium possunt induci, & quia haec est ipsa veritas, non potest de functis aliis praesentialiter concertare. Ego Baldus.

CONSILIVM D. Canonica portio est duplex, pars ocialis, & episcopalis. Minoribus praedicatoribus, heremitis quando relinquunt, non simpliciter, sed ad usum, & cultum diuinum perpetuum, an locum habet cano. parochialis, vel episcopalis. Ecclesia, in qua est electa sepultura, tamen casu sepulta est alibi, an tenetur curator ecclesie parochialis ad cano. portio. ac si esset sepulta ibi, ubi sepultura est electa. Sepultus si quis sit casu fortuito in ecclesia, cur legatur, tamen non elegerit ibi sepulturam, an ecclesia parochialis habeat cano. portionem.

Punctus quaestiones ventis inter D. Barth. Blasij Vi carium, & gubernatorem ecclesie sancti Seueri de Per. quae est ecclesia parochialis ex vna parte agentes, & capitulum, & conuentus S. Mariae nouae eorum syndicum ex parte altera defendentes, talis est, videlicet, Dna Genola Cecholi Ioannelli de Castro An. & vxor tunc Bart. Monoli portae solis, & portae S. Seuer. sub anno Dni 1362. die 2. mensis Novebr. suam condidit testamentum in hunc modum, videlicet: Mariae nouae primo iussit corpus suum sepeliri apud ecclesiam S. Mariae nouae de Peru. Item reliquit, & iussit expendi de bonis suis super funere sui corporis tempore suae sepulturae 4. flor. au. Item reliquit fratribus S. Mariae nouae pro anima sua 25. lib. denar. Ita omnibus autem aliis suis bonis mobilibus & immobilibus. Io. & Antonium eius filios, & posthumum nasciturum ex ea, si perueniret ad lucem, sibi haeredes vniuersales instituit aequali portione, si infra tempus 25. an. omnes dicti sui filij tam nati, quam nascituri, tam masculi, quam feminae decederent sine filijs legitimi. Et reliquit bona sua loco fratrum S. Augustini, p. tertia parte, loco fratrum S. Fran. pro alia tertia, loco fratrum S. Mariae nouae pro alia tertia parte. Et in praedicto casu dicta loca sibi haeredes vniuersales instituit, & substituit. tandem dicta D. Genola decessit durante existente matrimonio inter ipsum, & dictum Bar. super iuuentibus sibi dicto Bar. suo marito & dictis filiis suis legitimis, & dictus Barr. decesserunt in comitatu, videlicet in castro Andriae, quod distat per 5. miliaria a ciuitate Perusij, & dicta ecclesia S. Seueri. & sepulta fuit apud ecclesiam dicti castri, in qua erat sepultura suorum maiorum, electione sepulturae non mutata, & non apud ecclesiam Sanctae Mariae nouae. tandem decesserunt dicti filij, & infra tempus 25. annorum sine filijs legitimis. & sic venit casus substitutionis dictorum legatorum, videlicet S. Augustini, S. Francisci, & S. Mariae nouae. Modo quaeritur de duobus, primo cum dicta Do. Genola cum dicto suo marito habitauerit in porta S. Seueri, & dicta ecclesia S. Seueri cum sit ecclesia praefatae de parte dictae hereditatis do. Genolae contingens dicto loco fratrum S. Mariae, & etiam de dictis 25. lib. dena. quartam partem, videlicet canonicam portionem non oblit.

quae extra dictam parochiam decesserit, videlicet in dicto castro Andriae, & apud ecclesiam dicti castri fuerit sepulta. Secundo quaeritur, an locus fratrum S. Francisci, sit capax dictae subst. & in ista parte, & sic locus S. Marje apud quem d. D. Genola elegit sepulturam, succedat in tertia parte hereditatis praedictae, & sic dicta ecclesia parochialis debeat habere canonicam de tertia parte dictae hereditatis, & dictarum 25. lib. dena. an eo casu, quo dictus locus S. Seueri non sit capax, an tota dicta hereditas de dicta parte dictorum filiorum iure pertineat, & pertinere debeat iure accrescendi ad dicta loca fratrum S. Augustini, & S. Mariae nouae, videlicet ad quemlibet pro dimidia, & sic de tali dimiditate dictae hereditatis contingens loco S. Mariae nouae, dicta ecclesia, siue locus S. Mariae nouae dictae ecclesiae parochialis S. Seueri teneatur soluere canonicam portionem. Duplex est canonica, scilicet episcopalis, & parochialis. episcopalis debetur episcopo propter onus episcopale, quod ei incumbit, quod consistit in celebrando solemniter, ordines conferendo, confirmando, crimina conficiendo, benedicendo oleum sanctum, & c. Parochialis debetur curato ecclesiae parochialis propter onus parochiale, quod consistit in celebrando, & c. haec tamen est differentia in natura istarum canonicarum: quia quandoque debet canonica episcopo, & non debetur curato ecclesiae parochialis: quoniam debetur curato, & non episcopo secundum vna opi. quoniam debet curato, & episcopo. & hoc dupliciter, vel quia debetur episcopo quarta quartae, vel quia detrahuntur duae quartae, vna per vnum, alia per alium. Host. in summa de sepul. §. & vtrum canonica portio. Exemplum, quando debetur episcopalis, & non parochialis, est, quoniam parochialis non exigitur, nisi ab ecclesia, in qua moriens elegit sepulturam: episcopalis vero ab omnibus pijs locis, quibus est relicta simpliciter, etiam si sibi testator sepultus non sit, de sepult. c. cum liberum. & c. in nostra. & in c. abolenda. de de ver. sig. c. ex parte lib. 6. secundum Host. & omnes doc. post eum. Exemplum de secundo puncto, quoniam relinquunt minoribus, praedicatoribus, heremitis, & carmelitis. non simpliciter, sed ad vsum, & cultum diuinum perpetuum, & c. vbi non habet locum canonica episcopalis d. c. si. sed parochialis sic, ut in c. dudum. §. verum, de sepul. in cle. & dicunt quidam, quod episcopus hoc casu nil habebit, ita quod ecclesia parochialis non tenetur episcopo ad quartam quartae: quia libera est ab episcopo. vbi dicitur potest, quantum ad te pertinet, liberas aedes habeo, ut l. loci corpus. §. competit. ff. si seru. vend. sed contrarium est verum, ut not. per dnm Fed. in opere suo cons. 6. quod incipit, testator elegit, sed illud dictum habet scrupulum, nam quia ratione posset petere quartam quartae a curatoribus, eadem ratione causa vitandi circuitus posset petere ab haered. testatoris, d. §. verum gl. per hoc dicebat, quod est contra text. dicti §. verum. hoc in legatis priuilegiatus, sed in non priuilegiatis non est dubium, quod episcopus debet habere a curatis quartam quartae. Sed si vera esset opinio Host. episcopi haberent primum suam quartam integram, deinde ab ecclesia, cui est relicta, & deinde haberent quartam quartae a curato ecclesie, vbi habet domicilium, & in alia negativa sepultus, & haberet episcopus cum suis ecclesiis societatem leoninam, & praedominam, & valde extenuantem pias descendenti considerationes, & voluntates. Et ideo dictum est, quod aut est casus, in quo soli episcopo debetur quarta, & tunc debetur ei integr. de testa. c. requisiti. §. secus. aut est casus, in quo ecclesie parochialis debetur quarta, & tunc episcopo non debetur nisi quarta illius quartae. ff. si cui plusquam per l. fal. l. r. interdum. alioquin pone, quod de consuetudine canonice sit dimidia, si episcopus habet dimidiam, & curatus dimidiam, nil remanebit ecclesiae, vbi est electa sepultura, vel si remanebit, erit dimidia dimidia, & ultra episcopus de dimidia dimidia habebit a curato dimidiam, quod falsum est. & Host. hic habuit malam scientiam, & peiorem conscientiam. ecclesia enim, quam testator suo iudicio liberali dignam aestimauit, minus haberet, quam episcopus, de quo testator non cogitauit, & vti ita dixerim, plus haberet praetertitus, vel exhaereditus, quam institutus, & honoratus, contra l. maximum vitium. C. de liber. praet. & de leg. praestant. l. Saluius Aristo. Istis praemissis talis sequitur quaestio, in ecclesia, in qua est electa sepultura, tamen casu sepultus est alibi, teneatur curator ecclesiae parochialis ad canonicam portionem, ac si esset sepultus ibi, vbi sepultura est electa. Et videtur primum, quod totum legatum sit inutile, quasi deficiente causa finali, ut ff. de

D. Baldi de Perusio, Volum. IIII. Conf. D.

vt ff. de adi. leg. l. alumnae. §. Seia. sed certe hæc substitutio fuit facta simpliciter non ob sepultura, & ideo videndum est, vtrum ecclesie parochiali debeat canonica, ac si sepulta esset testatrix ibi, vbi sepulturam elegit. & super hoc sunt opi. expresse contrariae. quidam dicunt expectari euentum, quidam testatoris consilium. primam partem tenet dominus Federi. de Senis in consiliis suis, consilio 10. quod incipit, casus talis est. quia cum quarta debeat ecclesie parochiali in recompensationem cuiusdam iniuriae, quae committitur sepeliendo alibi ab illa ecclesia dicitur recipere iniuriam, vbi sepelitur, quia vbi iacet corpus cum funeralibus, ibi dicitur committi iniuria. sepultura enim factum requirit, non solum hominis destinationem. ff. de relig. l. 2. §. sepulchrum. & l. ossa. & l. cum in diuersis. Alij dicunt contrarium, ne sit in potestate consanguineorum sepeliendo alibi auferre ecclesie parochiali quartam, ar. ff. de arb. l. nec in potestatem. ff. de iuril. om. iud. l. si quis id, quod. ff. de iur. & fact. igno. l. iniquissimum. & hoc tenet Pau. de Eleaza. & Inno. videtur hoc tenere extra, de sepul. c. in nostra. Et quod non attendamus casualem euentum, sed solum euentum, qui sequi debuit, patet ex legibus dicentibus, qd non inspicitur quod factum est, sed quid fieri debuit. ff. de offi. praesi. l. sed licet. non debet ecclesia, quae non est fundata munere sepulturae, plus habere, quam si iudicio defuncti paruisset in sepultura. ff. de cond. & demonstr. l. mulieri, & Titio. & l. Titiae si non nupserit. Item ista quarta licet non sit ex iudicio testatoris, tamē est executiua iudicij eius, & inde formam, & originem capit, vnde casus, nō modus istius

obligationis tollendae, vel inducendae, sed testatoris simul. ac inris dispositio consideratur. & quodammodo iudicio testatoris punitur tanquam ingrata, vt d. s. verum. Præterea & si dicamus euentum spectari, intelligitur de euentu damni, non de euentu sepulturae. ff. si quid in frau. patro. l. 1. §. 1. † Quid ergo econuerso, si sepultus fuit casu fortuito in ecclesia, cui legauerat: tñ non elegerat ibi sepulturam. certe ecclesia parochialis debet habere canonicam secundum opi. Feder. de Senis. aliās non. Quid si casu, nec ibi sepultus apparet, puta, quia decessit in via, an ecclesia parochialis fraudabitur canonica sua. certe neq; hoc dicendum videtur. spectemus igitur consilium, & non casum, iuxta illud Ouidij.

Caveat successibus opo,

Quisquis ab euentu facta notanda putet.

ff. de neg. ge. l. sed an vltro. §. si. So. aut loquimur de funeralibus, annexis funeri, & de istis relictis ecclesia parochialis debet simpliciter habere quartam ab ecclesia, vbi sepeliri destinauerat. nam destinatio testatoris ius facit. ff. de hæc. insti. l. ex facto. §. rerum autem Italicarum. ff. de mortuo inferendo. l. 1. de religio. & sumpt. fu. l. si qs. n. ff. de leg. 1. l. cetera. §. si. & ff. de act. emp. l. fundi nihil. §. vlt. & l. agraria. in si. & maxime hoc est verum, si stat p ecclesiam legatariā, quominus corpus petat. nam hoc ius petendi habetur p corpore iam petito, & consequuto. ff. de contrah. emp. l. Labeo scribit, si mihi bibliothecam. Ex prædictis apparet clara, & dilucida solutio quaestionis, salua sententia potiori, vt l. Claudius felix. Ego Baldus.

D. Baldi de Perusio Consiliorum Voluminis IIII. Finis.